3. Ismaël tua en même temps tous les Juifs qui étaient avec Godolias à Maspath, tous les Chaldéens qui se trouvèrent au même lieu, et tous les gens de guerre.

4. Le lendemain qu'il eut tué Godolias, sans que personne le sût encore,

5. Quatre-vingts hommes vinrent de Sichem, de Silo et de Samarie, ayant la barbe rasée, les habits déchirés, et le visage défiguré ; et ils portaient dans leurs mains de l'encens et des offrandes, pour les présenter dans la maison du Seigneur.

6. Ismaël, fils de Nathanias, sortit de Maspath pour aller au devant d'eux : et il marchait en versant des larmes ; et les ayant rencontrés, il dit : Venez voir Godolias, fils d'Ahicam.

7. Lorsqu'ils furent arrivés au milieu de la ville, Ismaël, fils de Nathanias, les égorga, avec le secours de ses gens, vers le milieu d'une fosse.

8. Mais il s'en trouva dix d'entre eux qui dirent à Ismaël : Ne nous tuez pas, parce que nous avons des trésors dans nos champs, des trésors de blé, d'orge, d'huile et de miel. Et Ismaël s'arrêta, et ne les tua point avec leurs frères.

9. Or la fosse dans laquelle Ismaël jeta tous les corps morts de ceux qu'il avait tués à cause de Godolias, est celle-là même que le roi Asa avait faite à cause de Baasa, roi d'Israël ; et Ismaël, fils de Nathanias, la remplit des corps de ceux qu'il avait tués.

10. Et il fit prisonnier tout ce qui était resté du peuple qui était à Maspath, les filles du roi, tout le peuple qui y était demeuré, dont Nabuzardan, général de l'armée des Chaldéens, avait donné le soin à Godolias, fils d'Ahicam ; et Ismaël, fils de Nathanias, les ayant tous pris, s'en alla pour passer vers les enfants d'Ammon.

11. Mais Johanan, fils de Carée, et tous les princî-

principes bellatorum, qui erant cum eo, omne malum, quod fecerat Ismahel filius Nathanie.

12. Et assumptis universis viris, profecti sunt ut bellarent adversum Ismahel filium Nathanie, et invenerunt eum ad aquas multas, quæ sunt in Gabaon.

13. Cumque vidisset omnis populus qui erat cum Ismahel Johanan filium Caree, et universos principes bellatorum, qui erant cum eo, lætati sunt.

14. Et reversus est omnis populus, quem ceperat Ismahel, in Maspath : reversusque abiit ad Johanan filium Caree.

15. Ismahel autem filius Nathanie fugit cum octo viris à facie Johanan, et abiit ad filios Ammon.

16. Tulit ergo Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismahel filio Nathanie de Maspath, postquam percussit Godoliam filium Ahicam : fortes viros ad prælium, et mulieres, et pueros, et eunuchos, quos reduxerat de Gabaon :

17. Et abierunt, et sederunt peregrinantes in Chamaam, quæ est juxta Bethlehem, ut pergerent, et introirent Ægyptum,

18. A facie Chaldæorum : timebant enim eos, quia perusserat Ismahel filius Nathanie Godoliam filium Ahicam, quem preposuerat rex Babylonis in terrâ Juda.

paux officiers de guerre qui étaient avec lui, ayant appris tous les maux qu'avait faits Ismaël, fils de Nathanas,

12. Prirèrent tous les gens de guerre, et marchèrent pour combattre Ismaël, fils de Nathanas; et ils le trouvèrent auprès des grandes eaux qui sont à Gabaon.

13. Le peuple qui était avec Ismaël, ayant vu Johanan, fils de Carée, et les principaux officiers qui étaient avec lui, furent ravis de joie;

14. Et tous ceux qui avaient été pris par Ismaël à Maspath retournèrent, et allèrent vers Johanan, fils de Carée.

15. Mais Ismaël, fils de Nathanas, s'enfuit avec huit hommes de devant Johanan, et se retira parmi les enfants d'Ammon.

16. Johanan, fils de Carée, et tous les officiers de guerre qui étaient avec lui, ayant repris ainsi d'une main d'Ismaël, fils de Nathanas, tout ce qui était resté du peuple qu'il avait pris à Maspath, après avoir tué Godolias, fils d'Ahicam; ayant repris, dis-je, les gens de guerre, qui étaient vaillants, les femmes, les enfants et les eunuques qu'il avait ramenés de Gabaon,

17. Ils s'en allèrent tous ensemble, et s'arrêtèrent en passant à Chamaam, qui est près de Bethléhem, pour se retirer ensuite en Égypte,

18. Et se mettre à couvert des Chaldéens; car ils les craignaient beaucoup, parce qu'Ismaël, fils de Nathanas, avait tué Godolias, fils d'Ahicam, à qui le roi de Babylone avait donné le commandement sur tout le pays de Juda.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit mense septimo, venit Ismael filius Nethaniah, filii Elisama de semine regio, et optimates regis, et decem viri cum eo, et percusserunt Gedaliahu filium Achicam in Mispah; et comederunt ibi panem simul in Mispah. — 2. Surrexit autem Ismael filius Nethaniah et deceum viri qui erant cum eo, et percusserunt Gedaliahu filium Achicam filii Saphan gladio, et interfecit eum, quem præfecerat rex Babel ipse terræ. — 3. Et omnes lehudæos qui erant cum eo, nempe cum Gedaliahu in Mispah, et Chasdim, qui inventi sunt ibi, viros, inquam, bellatores percussit Ismael. — 4. Et fuit die secundâ quâ occidit Gedaliahu (nemo noverat), — 5. Venerunt viri de Sechem, de Silo, et de Somron octoginta viri rasâ barbâ, et scissis vestibus, et laceratâ facie; et munera, et thus erant in manu eorum, ut adducerent in domum Domini. — 6. Et egressus est Ismael filius Nethaniah in occursum eorum de Mispah, vadens eundo et flens; et fuit cum occurrisset eis, dixit ad eos: Venite ad Gedaliahu filium Achicam. — 7. Et fuit cum venissent ad medium civitatis, jugulavit eos Ismael filius Nethaniah ad medium cisternæ; ipse et viri qui erant cum eo. — 8. Et decem viri reperti sunt inter eos, et dixerunt ad Ismael: Ne occidas nos, quia sunt nobis thesauri in agro, frumentorum, et hordeorum, et olei, et mellis. Et cessavit, et non interfecit eos in medio fratrum eorum. — 9. Cisterna autem in quam projicere fecerat Ismael omnia cadavera virorum, quos percusserat propter Gedaliahu, ipsa est quam fecerat rex Asa propter Basa regem Israel; ipsa replevit Ismael filius Nethaniah occisis. — 10. Et captivum duxit Ismael omne residuum populi, qui erat in Mispah; filias regis, et omnem populum qui remanserat in Mispah; quos commendaverat Nebuzar-adan magister laniorum Gedaliahu filio Achicam. Et captivos duxit eos Ismael filius Nethaniah, et abiit ut transiret ad filios Ammon. — 11. Et audivit Iochanan filium Careach, et omnes principes exercituum qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nethaniah. — 12. Et assumpserunt omnes viros, et abierunt ut pugnarent cum Ismael filio Nethaniah, et invenerunt eum ad aquas multas, quæ sunt in Gibon. — 13. Et cum audisset omnis populus, qui erat cum Ismael, Iochanan filium Careach, et universos principes exercituum, qui erant cum eo, lætati sunt. — 14. Et verterunt se omnis populus, quem captivum duxerat Ismael, de Mispah; et reversi sunt et iverunt ad Iochanan filium Careach. — 15. Ismael autem filius Nethaniah evasit cum octo viris à facie Iochanan, et abiit ad filios Ammon. — 16. Tulit autem Iochanan filium Careach, et omnes principes exercituum, qui erant cum eo, omne residuum populi quem reduxerat ab Ismael filio Nethaniah de Mispah postquam percussit Gedaliahu filium Achicam viros bellatores, et mulieres, et parvulos, et eunuchos quos reduxerat de Gibon: — 17. Et abierunt, et habitaverunt in Geruth Chimham, quæ est juxta Beth-lechem, ut pergerent et ingrederentur Ægyptum, — 18. A facie Chasdim; timuerunt enim à facie eorum; quia percusserat Ismael filius Nethaniah Gedaliahu filium Achicam, quem preposuerat rex Babel terræ.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — QUEM, vel quia illum, etc. (2)

VERS. 4. — NEMO NOVERAT, vel, idque nemine sciente (3), eorum scilicet qui incolebant Maspha.

VERS. 5. — VENERUNT, Hebr., et venerunt, id est, fama fuit venire Maspha octoginta viros. Vel, profecti sunt de Silo, Sichem et Samaria, quos fama erat venire Maspha. Aut, veniebant, adventabant: proinde egressus est de Maspha Ismael. ET LACERATA FACIE; et facie lacerà, sub. unguibus, vel, incisà. (Vid. inf., 48, 37.) Hi octoginta viri signa hæc luctus edere coperunt in itinere ipso, quando audierunt templum diripitum et combustum fuisse à Chaldæis. Urbs enim capta fuit mense quarto, ut vides supra, cap. 39, et templum combustum est mense quinto, 4 Reg., 25. Quando ergo hi octoginta viri se itineri accinxerunt, poterant audisse famam urbis captæ; at de templo vastato nihil audierant: aliqui non detulissent secum munera et thus oblationis causâ.

VERS. 6. — VADENS EUNDO ET FLENS, id est, fleus inter eundem, hoc est, simulans se tristem ob ea quæ acciderant ipsi Jerusalem et templo, ut hæc viâ facilis imponeret incautis hominibus.

(1) CRUDELE spectaculum proponitur in hoc capite. Ostenditur quàm ambitiosus fuerit, quàm crudelis, avarus, astutus artifex ad simulandum et dissimulandum, aptus ad imponendum astu suo, Ismael regio genere natus, quique affectus suos pessimos comprimere non potuit; à quibus tamen eundem plurima deterrere debuerant, nempe urbs jam exusta, Judaica res collapsa, beneficia Chaldæi regis, mansuetudo Gedaliæ. Sed hæc omnia nihil efficiunt; ut intelligamus omnium belliarum nocentissimam esse hominem perversum, permissum affectibus suis. Cavendum à talibus hominibus et ingenis. Scelus gravissimum est et semper habitum violare hospitalitatis amicitiam; sed tamen frequenter fit ut mala reatentur pessimis.

(Munsterus.)

VERS. 1. — IN MENSE SEPTIMO. Ob casum Godoliam Judei indixerunt jejunium mensis septimi, Zach. 7, 5, et 8, 19, sicut ob captum Sedeciam, etc., jejunium die sexto mensis octavi, Tirinus. MENSE SEPTIMO, sive, post actionem Gedaliæ cum principibus illis; sive, post indicium insidiarum Ismaelis, ex collat. cap. præced. ISMAEL.... DE SEMINE REGALI. Ideoque alios spiritus gerens, et indignum putans hominem novum sibi anteponi, etc. ET OPTIMATES (sub. aliquot) REGIS. Qui, vel ante obsidionem atque invasionem, vel tempore interruptæ obsidionis, fugâ evaserunt. ET DECEM VIRI CUM EO. At decem viri tanta patrare non poterant. — Resp. 1^a Hi decem erant principes ante memorati, atque ita et hic valet, nempe, nempe decem viri, etc. Ang. Ili, porrò non soli venerunt, sed cum suo comitatu singuli. 2^a Hi decem, qui cum optimatibus illis de illorum famulis eadem parârunt; erant sicarii, viri audaces et pugnaces, quos Itali bravos vocant, et quales Abimelech conduxit, Jud. 9, 4, qui cædibus assueti erant, quos Ismael hoc fine atulit; ideoque, hi cum eo, non ille cum eis, venire dicuntur. COMEDERUNT IBI PANES, vel, panem, id est, cibum; convivio excepti sunt, à Gedaliâ nihil sibi timente. Violavit ergo sacrum hospitii jus, etc. (Synopsis.)

(2) VERS. 3. — JUDEOS, etc., nempe ministros et familiares Gedaliæ, et qui se huic facinori opposuerunt: nam corpus populi non occidit, sed abduxit, etc.

(Synopsis.)

(3) Hoc addit, ut det causam cur Sichimitæ post eadem Godoliam venire sint ausi: quia scilicet postredie post stragem noctu peractam, ideoque necdum per vicina loca famâ sparsam, venerunt. (Corn. à Lap.)

VERS. 7. — AD MEDIUM CISTERNÆ, juxta medium lacu. (Vatablus.) Et in medium lacu conjecit. Quòd hi occisi non fuerint in foveâ ipsâ, sed occisi, et post in illam conjecti, clarum est ex 9 versus sequenti.

VERS. 8. — FRUMENTORUM, etc. *Thesauri, inquam, frumenti et hordei, etc. Alii, nempe triticum, hordeum, etc.* (1).

VERS. 9. — PROPTER GEDALIAHU. Ad verbum, in manu Gedaliahu. Hic significat, causâ Gedaliahu, vel ad manum, seu consilium, ipsi Gedaliah, id est, qui erant illi à consiliis dum viveret. Sic 2 Samuel, 14, 19. Quidam vertunt, in loco, sed ad latus; juxta 1 Sam., 19, 3. PROPTER BASA. Ad verbum, à facie Baasa, metu Baasse. Vid. 1 Reg. 15, 22. Occisis, cadaveribus interfectorum (2).

VERS. (3) 12. — VIROS, id est, suos milites. ET INVENERUNT EUM, et offenderunt eum, aut, assecuti sunt (4).

VERS. 17. — IN GERUTH CHIMHAM, id est, in loco ubi peregrinatus fuit Chimham filius Bertellai; sonat enim גֵּרֻת peregrinationem. Chaldæus paraph. locum hunc sic vertit: *In Geruth quam dedit David ipsi Chimham*

(1) HABEMUS THESAURUS IN AGRO. Thesaurum appellant, ex consuetâ Scripturæ locutione, quidquid conditur aut servatur, sive aurum, argentum, triticum, vinum, oleum, vestes, aliudve. Solent toto Oriente agricolæ messem annonamque profundis in scrobibus condere, quas câ arte operiunt, ut humus minimè eversa esse videatur: quamobrem ab ipsis solummodò agnoscuntur. Hunc morem hic et in aliis quibusdam Scripturæ libris vides. (Calmet.)

(2) VERS. 10. — ET CAPTIVAS DUXIT ISMAEL, indignus Davide pronepos, Grotius. Id fecit, vel, ex composito cum rege Ammonitâ, vel, pro re natâ, cum videret se non posse resistere, etc., Calvinus. FILIAS REGIS Sedeciae, quas Chaldæi in Judæâ reliquerant, quia nec ad arma valet is sexus, nec ad regnum jus sibi vendicare poterat. Vide infra, 43, 6, Grotius. At regium semen abductum fuisse ante legimus. — Resp.: Pars tamen ex eo crepta erat cum urbs obsideretur sicut et ipse Ismael evaserat. At pauci homines non poterant hæc præstare. Apparet ergo ex h. l. Ismaelem progressu temporis majoribus copiis instructum quam antea: nam impia factio multos habet sequaces cum spes aliqua oblata est, Calvinus. UT TRANSIRET AD FILIOS AMMON, quorum incitatu scelera hæc patravertat. Illis fortassè pro mancipiis usurus, vel Ammonitis mancipaturus. Ammonitiae autem illis nihilò clementiores fuissent quam Chaldæi, etc. (Synopsis.)